**B**Sapiens & divinus Plato ad Dionis cognatos, teste Tullio, epistolium scripsit, cui verba hæc infirmitate inveniuntur. Nullo modo placuit bis in die saturum fieri. Hinc Timotheus Platonis amicus dicere solebat: Cenare apud Platonem adeo non offendit valetudinem, ut quis altero etiam die apud eundem posset conviviam agere, interim nec caput nec stomachum sentiat gravatiorem. Hæc sapientum erat cena, eaque de die unica, quæ nec somnum nec antelucana studia impediret.

Nec aliter Mæsinissa Rex Numidiæ vitam instituit, qui semel dumtaxat de die comedit, idque sine condimentis & pulmentis, quod etiam nonagenarius observavit: & quod Frontinus memorat, plerumque stans aut obambulans in castris ante tabernaculum prandere solitus est. Haud aliter Rex Ponti Mithridates jam senex ad sumendum cibum non accubuit, nec assedit, sed stetit: hac ipsa statione testatus, se id obiter ac breviter facturum, quod plurimi ad prolixas horas facerent summā indultriā.

## §. III.

**H**ic folsan obducas: Hæc olim facta jam perveritas veritatis sunt: deinde in regionibus alio sole calentibus, ubi aura salubrior, cibatus longè aliis & præstatior. Nos aquilonem habitamus, & frigidam Germaniam: quid miri nos illis esse paullum voraciore? Audio. Ergo ad nostrum ævum, & ad homines nobis non ignotos veniamus.

Ante annos non multos Ludovicus Cornarus Venetus ad annum pæne centesimum sanus, valens ac vegetus, ætatem duxit hac diætā. Per annos plurimos die solido ultra offulam, panis frustillum, & ovum unicum, nil edulii libavit, seu quod idem est, ad dimidium quotidie vixit duodecim cibi uncii, in potum ultra uncias quatuordecim non admisit, seu quartam partem ē mensurā vini. Hac tam constanti & sobriā vivendi ratione id assecutus est, ut anno ætatis octogesimo sanissimus, & velut juvenis ad omne corporis exercitium esset vegetissimus; anno nonagesimo quinto publicis typis mandanda scripsit etiam tunc vivacissimus senex.

Reverā vires Abstinentiæ nec capimus, nec credimus, sed nec eas experiri audemus, animalia in nostram perniciem tam timida quam voracia. Sed frustra ego sim, & risui me propinem, si his talibus persuadere velim, ut cibum ad dimensum capiant, & solis in diem duodecim uncii vixit, potum ad libellam unciarum quatuordecim examinet: Non hoc ago, sed virtutem ac vim jejuniū explicare cogito.

In quem finem illud testimonii non omiserim, Vir summæ auctoritatis & illustrissimi nominis mihi falsus est, si in Italiâ graviter febriisse: singulis vero diebus & quidem totis non nisi offulam unam ē pane, da illa, medi-

medicorum jussu in corporis refectionem accepisse, cum lautissime haberetur, ovum unicum accedit. Ita intra dies quatuordecim febris omnis evanuit, nullis aliis pharmacis, quam faste, admotis. Famen recusat tolerare febris; nam potius hospitium suum deferit, quam ut esurire discat.

Idem afferuit de scipio vir illuftris & perquamertitus, e cuius ore hoc testimonium excepti: Maligna me febris, ajebat, terribili assultu invaserat, & videbatur captivum suum miserere ac diu vexatura. Ego salubrioris consiliis certus in famem obstinavi, & triduo toto non tantum comedi, quantum modica scutella contineat. Ita febri nervos omnes incidi. Nam illa clauso hoc triduo velut umbra fugax evanuit. Hinc ars Medicinae in Italia, ut dixi, omnes omnino morbos rectissime adoritur fame ac inedia. Ego Neronis medicus fui, cui nomen Thessalus: hic ægris omnibus initio morbi triduanam inediā indixit. Recte ac salubriter. Sed o quanti sunt, qui ægrotare malent quam ita revalescere!

Addo firmandis jam dictis. Plurimos ego ipse novi, qui ad octogesimum, nonagesimum & plures annos prosluxerunt vitam, de quibus omnibus recte dicetur illud: Si eis longior fuisset mensa, brevior fuisset vita. Longiore appello mensa, quæ ad lumen appetentia cibum potumque ingerit, quæ invatiunculas ad bibendum crebriores habet, ubi est & bibitur, quantum satis est, & plus quam satis est. Hæc mensa quidem longam, sed brevem faciunt vitam.

Ante annos non multos, quod recentissime memini, vir primi nominis, qui ad omnes, putem, Europæ principes Legatus ab Imperatore missus, demum sanctoribus consiliis in animum induit, in minimam Societatem. I e s v cooptatus est: sed hospitem secum adduxit infestam podagrum, quod unum pæne à religioso vite genere absterruerat. Sed ubi unum alterumve annum inter religiosos homines brevi mensa, tenui salino, juculis & olusculis ceperit vivere, delicata podagra tam curti victus impatiens valedixit, aut si rediit, quasi furtivè ac vellicatim id fecit. Dum hæc chartis mandarem, etiamnum Romæ vixit vir iste religiosus, mihi familiaris, nō notus, cujus & litteras est monstrare. Nimis febris & podagra, sed & omnes morbi alio migrare malunt, & procul exulare, quam inediā tolerare. Confirmo dicta.

## §. IV.

**L**udovicus Granatensis apprimè pius & disertus scriptor, libro quem Devotioni consecravit, rem mississimam simul & testissimam enarravit: **D**um hæc scribo, inquit, vir quidam in Italia chiragræ & podagræ bis tærque miser, nam & ceterorum cranium membrorum usu destitutus erat. His ab insidiatore hoste loco tutiore deprehensus in turrim abreptus est. In hoc carcere vietus illi quoridianus fuit parvissima panis bucella, & aliquid tepida fœtentia aquæ. En omnis mensæ apparatus, panis arctus & aqua brevis. Quatuor annos his lautitiis vixit. Mutatis demum rebus ex alto ergastulo emissus est sanus, integer, sospes, vegetus, sine chiragræ & podagræ, colore vultus commendabili. Vivit etiamnum, teste Granateni, vir iste qui turi & fami summas agit gratias; insuper flexis genibus, quotidianis precibus Deo supplicat pro ilius incolumente, qui se in latæbras sibi tam salutares conicerat. Num ista credimus? Vix dubito. At interim bonum est re suâ ventrem non fraudare. Suave est bene pasci, largiter obbibere. Quid hæc aliud vocifer? Ite domum saturæ, ite capellæ, ite; curiculum mulcete, & curate, ut vobis bene sit, quidquid denique sequatur morbi, quidquid ab æternitate immi-

A neat supplici. Bonum est bene pasci, bonum est non esurire, bonum est inediā omniœ cœli prohibere.  
¶ Obscuræ, mi Lector, Gymnatum Patientiæ adi, *Gymnasium* & Pechium podagricum inspice, qui annis novem de *Patientiæ* *parte 2. c. 2.* cim specu abditus pane solo & fonte vixit, sed podagram omnem sic abstierit, ut ea in totam reliquam vitam manterit expula.

Atque hec, que narravimus, nil supra naturæ vires postulant. Si Danielis, si Ananiam & Azariam, si Mithælem, si similes in exemplum abstinentia traxisse, est non nemo qui clamaret. Hæc naturalia non sunt, hæc humanæ vires excedunt.

Hoc igitur agamus: Vos ipsi, qui hec legitis, homines vobis feligite notissimos, qui cibo potuque, qui omni cupidiarum genere abundant, qui delicate comedunt & copiosè, qui nihil famis tolerant, quibus sitire nefas est hos ipsos inspicite. Ah, quam pauci hominum ad septuagésimum, quam longe pauciores ad octogesimum annum ætatem extrahunt? Labores iis vitam non rapiunt; edunt bene, vestiuntur commodè, habitant laxè, cubant molliter, dormiunt satis, vix quidquam laborant, recreationibus vacant perpetuis, & tamen rarissime sunt longevi. Contra vero tot milia pauperum, qui paret comedunt, male vestiuntur, angustè habitant, strato jacent rigido, non satis dormiunt, in continuis laboribus sunt, procul omni recreatione agunt; & licet quotidianis sudoribus ac jejuniis videantur exhausti, tamen septuagésimum ad octogesimum, nonagesimum, centesimum annum, & ultra pervenient.

## §. V.

**A**bstinentia Medicina omnium turritissima. Subintendit de quaestio grandis nascitur: Quid sit medicæ vivere? Ad quaestione non illepidæ suscipit narratricula: Pyrrhiniculus Vasco iter fecit peregre. **A**drianus Barlaeus serus vesper fatigatum ad tabernam inopem deduxit. in dialogo. Apposita est cedula, sed cedula ex parte olitoria, meritis de inferiori herbis composita. Cui tamen vinum additum, sed di Germania oppidus. lutissimum, & à quo nulla sanè intemperies cerebro metuenda. Ita cibus, panis, potus, omnia quam parcissimè subministrata. Vbi finem habuit hæc cena, quæ pæne principio caruit, ingeniosus diversitor capponem ad se accersens: Oblero te, inquit, medicum mihi voca. Mox capo: Ecquid malum, inquit, in agresti viculo poscis medicum? Hoc genus hominum nobis hæc ignotum. Cui subridens holpes: Num, o bone, te ipsum ignoras? Cenam mihi planè medicam apoposuit. Agnosco valetudini eæ re insigniter consultum. Ut igitur merces operæ respondeat, cape medici non capponis pretium.

Mensa sobria, medicina omnitum præstantissima. Hoc omnino medicæ est vivere. Quâ in re nonnum-dicina quam bellua plus quam homo sapiunt. Serpens cum omnium senectus gravior obcepit, ut vetustam pelle exuat, præstans pluribus jejunat. Leo & lupus nimium saturi, ut morbum caveant, medicæ vivunt, vix quidquam gustant. Ita vel à brutis animalibus humana cruditur gula. O gula vitiorum janua, Adami ruina, valetudinis fovea, vita rapina, Esau præcipitum, Israælitarum inferitus, mortaliæ violenta & æva nimis dominia! Iure indignatus Satyricus: